1. In VII Politic., lect.12, n.1253.

très souvent il emploie à propos de l'admiration causée par l'ignorance les mêmes expressions que dans les passages où nous voyons le sens d'admiration-louange : ce qui est grand, insolite, nouveau . . . Notre distinction paraît donc précaire. Cette difficulté nous amène à considérer le deuxième sens principal du mot admiration : celui de l'admiration qui a pour cause l'ignorance. Comme un autre article sera consacré à l'admiration principe de recherche philosophique, nous nous contenterons pour le moment de toucher rapidement ce sens, principalement dans le but de le distinguer du précédent et de répondre ainsi à l'objection que nous venons de formuler.

2. *L'admiration-ignorance.* Ce sens est le plus fréquent chez saint Thomas, et en même temps celui qu'il explique le plus distinctement.¹ Voyons comment il le notifie.

Dans la *Métaphysique* saint Thomas nous présente l'admiration comme un sentiment qui pousse l'homme à la recherche philosophique et qui disparaît lorsque cette recherche atteint son but :

Cum ergo philosophiae inquisitio ab admiratione incipiat, oportet ad contrarium finire vel proficere : et ad id proficere quod est dignius, ut proverbium vulgare concordat, quod dicitur, quod semper proficere est in melius. Quid enim sit illud contrarium et dignius, patet in praedictis mirabilibus ; quia quando homines jam discutunt causas praedictorum, non mirantur.²

Ce sentiment est produit par certains phénomènes qui nous paraissent grands et difficiles à expliquer parce que leur cause nous est cachée :

Constat autem quod dubitatio et admiratio ex ignorantia provenit. Cum aliquos effectus videamus, quorum causa nos latet, eorum tunc causam admiramur.³

Cette façon de décrire l'admiration nous en indique à la fois la cause — l'ignorance — et l'effet — la recherche de la vérité. Elle se réfère donc très explicitement au domaine de la connaissance.

Lorsqu'il définit le miracle, saint Thomas reprend cette définition et précise la nature de l'objet de l'admiration en lui donnant deux conditions :

Miraculi nomen a mirando est sumptum. Ad admirationem duo concurrunt, ut potest accipi ex verbis Philosophi in principio *Metaph.* :

1. Cf. *Appendice II* à la fin de cet article, dans lequel est donnée la liste des passages de saint Thomas touchant à l'admiration. Environ la moitié des passages cités expliquent l'admiration par l'ignorance de la cause. C'est parmi ceux-ci qu'on trouve les plus longs développements. Les passages où il n'est pas question d'ignorance ne contiennent souvent qu'une rapide allusion à l'admiration.

2. *In I Metaph.*, lect.3, n.67.

3. *Ibid.*, n.55.

quorum unum est, quod causa illius quod admiramur, sit occulta ; secundum est quod in eo quod miramur, appareat aliquid per quod videatur contrarium ejus debere esse quod miramur.¹

Il ne suffit donc pas que la cause du phénomène soit ignorée, mais il est aussi requis que le phénomène lui-même présente quelque caractère spécial qui le fasse sortir de l'ordinaire et nous le fasse paraître contraire à ce qu'il devrait être. Ce second aspect se ramène à celui que saint Thomas exprimait ailleurs en disant de cet objet qu'il est grand, inexplicable, nouveau ou insolite.

Nous voyons maintenant plus clairement la difficulté posée à la fin de la section précédente. Cette façon d'unir l'ignorance de la cause à la grandeur du phénomène semble s'opposer à la distinction que saint Thomas mettait entre ces deux aspects dans le texte sur l'admiration du Christ d'où nous sommes partis pour fonder notre distinction entre l'admiration-louange et l'admiration-ignorance. Rappelons ce passage :

Admiratio non cadit in Deo quia non fit nisi ex ignorantia causae, quae non potest esse in Deo. Item est apprehensio magnitudinis effectus magni, et sic potest cadere in Christo.²

Selon notre façon de voir, il faut interpréter l'opposition de ce passage comme suit : l'admiration-ignorance se définit par l'*ignorantia causae* et implique en même temps l'idée de grandeur tandis que l'admiration-louange se définit par l'*apprehensio magni* seulement, abstraction faite de toute relation à l'ignorance. C'est le seul passage où saint Thomas oppose nettement ces deux aspects à propos de l'admiration. Très souvent il n'utilise que l'un ou l'autre dans sa définition ; dans ces passages on peut difficilement tirer argument pour ou contre notre distinction à moins d'examiner chaque cas en particulier. Dans quelques passages il unit plus ou moins nettement les deux aspects au lieu de les opposer. Le texte du *De Potentia* cité plus haut à propos du miracle faisait cette union très clairement. Voici un exemple d'un passage où le lien est moins net, dans l'article de la *Somme théologique* où saint Thomas se demande si l'admiration est cause de plaisir :

Est autem admiratio desiderium quoddam sciendi, quod in homine contingit ex hoc quod videt effectum et ignorat causam, vel ex hoc quod causa talis effectus excedit cognitionem aut facultatem ipsius. Et ideo admiratio est causa delectationis in quantum habet adjunctam spem consequendi cognitionem ejus quod scire desiderat. Et propter hoc omnia admirabilia sunt delectabilia, sicut quae sunt rara, et omnes repraesentationes rerum, etiam quae in se non sunt delectabiles ; gaudet enim anima